* * *

APPENDICE II
(cfr. n. 93)

[LEON BATTISTA ALBERTI]

AFORISMI

A scanso di equivoci, l'opuscolo che non per caso solo fra quadre gli ho attribuito, l'Alberti non l'ha mai scritto. Questa selezione del settore esegetico di Convelata nient'altro intende essere che una rivincita e una scommessa. La rivincita è nei confronti della secolare fortuna dei compendi di antichissima sapienza ottenuti grazie al chirurgico scarto di tutto ciò che, nell'intercenale, apparteneva all'Alberti.

ENIGMI ALBERTIANI

Qui si è tentato, a contrasto, l'operazione inversa: toglier via tutto ciò che non gli appartiene o che egli non ha fatto suo, e vedere cosa ne esce. Da qui la scommessa. Ne esce, già l'ho detto, un manipolo di affilati aforismi che è un enchiridion di moderna saggezza e un modello del dire scorciato.

* * *

- I. Non conciliari omnibus oportere.
- II. Victus rationem habendam parsimonia nequaquam nimis adstricta.
- III. Laudari in omni vita iustitiam, quod ea quidem cuncta serventur.
- IV. Non irritandum furentem.
- V. Curas abigendas.
- VI. A magistratibus abhorrendum.
- VII. Improbis secreta non committenda.
- VIII. Metu mortis cursum vite non perturbandum.
- IX. Fugiendum ocium.
- X. Nullis rebus, quibus vitae necessaria metiantur, indecenter abutendum.
- XI. Preter rationem qua modus rerum habetur, ac preter leges quibus presertim subesse oporteat, nunquam esse quippiam agendum.
- XII. Obsoletas consuetudines et antiquatas res non innovandas.
- XIII. Saluti cuiusque purissimi favendum.
- XIV. Succinctos esse oportere, quo facilius tempori et nature pareamus.
- XV. De rebus divinis parce disserendum.
- XVI. Si operam dederis voluptati, curandum ne pateat.
- XVII. Homines etiam abiectissimos minime fore flocci pendendos et apud eos non esse consistendum.
- XVIII. In locum tuorum alienos non habendos.
- XIX. Agendum nihil quo tui ocium perturbes.
- XX. Paratos ad rapinam excludendos.
- XXI. Consuetudines et instituta publica servanda.
- XXII. Contra veritatem et rationem non pugnandum.
- XXIII. Iracundiam evitandam.
- XXIV. Res implicitas non suscipiendas.
- XXV. In animi ambigua sententia non consistendum.
- XXVI. Multitudini se non opponendum.
- XXVII. Homines delatores fugiendos.
- XXVIII. Non a fraude aut ab aliqua effeminata sollicitudine animos desumendos.

- XXIX. Nudam et apertam sententiam in rebus obscuris non proferendam.
- XXX. Recta et iusta preferenda.
- XXXI. Artes quas ceperis funditus exhauriendas.
- XXXII. Hospitem, quamquam nocuum, perhumaniter tractandum.
- XXXIII. Res quarum sunt principia turpia non esse prosequendas.
- XXXIV. Mortalibus enitendum ut fuisse in vita videantur.
- XXXV. Rebus claris atque conspicuis rationem afferre nefas.
- XXXVI. In eum qui operam utilitati publice det, durum aliquid iniicere scelus.
- XXXVII. Que ipso ab initio nocua sint, non prosequenda.
- XXXVIII. Industriam et providentiam non in postremis habendam.
- XXXIX. Non nisi recto et legitimo lucro pascendum.
- XL. Res superis consecratas ad voluptatem et secordiam non substerendas.
- XLI. Quamvis minimam, degende vite rationem non pessundandam.
- XLII. Et initia et fines actionum et institutorum complectenda.
- XLIII. Purissimum eum qui dicat esse oportere.
- XLIV. Labore parta nemini vi et viribus eripienda.
- XLV. Quo fueris loco solus ab amicis futurus aliquid opis ad sustentandas necessitates tecum conferendum.
- XLVI. Apud ignavos seria non proferenda.
- XLVII. Ex labili re et penitus instabili specimen non appetendum.
- XLVIII. Humati cuiusvis hominis memoriam duris dictis non lacerandam.
- XLIX. Non una opes omnes unum in discrimen exponendas.
- L. Precautionem et diligentiam mane ad res agendas excitandam, sero autem repetenda memoria queque interdiu egeris et castiganda.
- LI. De statu in quo sis non in alium, nisi sensim, transeundum.
- LII. De viris supremis nihil loquendum esse temere.
- LIII. Cum vacuis et levissimis hominibus familiaritatem non habendam.
- LIV. Admoneri nos ne tardis et frigidis ingeniis sapientie laudes commodemus.
- LV. Stupidis et mollibus animis, qui estum actionum perferre nequeunt, nihil communicandum.
- LVI. Innocuos homines facile esse felices.
- LVII. Negligentia facile in miseriam cadi.
- LVIII. Magistratus si a puero aut mulieribus gubernentur, malum non defuturum.

ENIGMI ALBERTIANI

- LIX. De illo male fore sperandum, qui rationem et veritatem non dignetur.
LX. In quo fuerit animi vis prostrata, de eo non bene sperandum.
LXI. In qua domo tetri homines conveniant, in ea non defuturum malum.
LXII. Ab eo non defuturum malum, qui sit effeminatus.
LXIII. Liberalitatem etiam profusam in conviviis laudari.
LXIV. De quovis homine etiam obscuri homines obloquantur, de eo non optime sentiendum.
LXV. Laudatur industria.
LXVI. Cum serviles homines et brutis similes in delitiis vivunt, non defuturum rei publice malum.

* * *

APPENDICE III

(cfr. n. 117)

Nel romanzo il Demiurgo, appena ha creato gli uomini, mostra loro sulla cima di una montagna la sua dimora e li esorta a salirvi per la via ripida e diritta che porta lassù, ma insieme li ammonisce a non prendere strade diverse da quella: sembrava impervia all'inizio, ma andando avanti diventava quasi pianeggiante (ALBERTI, *Momus*, IV, §§ 62-63, p. 1120). Nel paratesto delle *Intercenales* Micrologus, povero e solo, si è messo in viaggio «ex Arcadia ad Egyptios gymnosophistas<que> adipiscende virtutis gratia». Incappa però «in sylvam opacam et inviam». Lì incontra «Herculem illum, qui deus postea ob virtutem habitus sit» e, incerto sul cammino, gli chiede: «hacne itur via ad urbem?». Ercole «sylvam [...] esse illam erroribus plenam admonuit. Idcirco ad solis radios gressus suos omnes dirigeret edixit, siquidem non alio pacto foret futurum ut nisi maxima cum difficultate sylvam posset evadere» (ALBERTI, *Intercenali 2010*, proem. lib. X, §§ 1-6, p. 469).

Sebbene, a quanto ne so, non sia stato osservato, in entrambi questi passi, che vertono, lo si vede, sulla *electio vitae*, è evidente la presenza e incidenza dei *topoi*, fra loro strettamente connessi, della *littera Pythagorica* e del *bivium Herculis*: «Omnis ergo haec de duabus viis disputatio ad frugalitatem ac luxuriam spectat. Dicunt enim humanae vitae cursum Y litterae similem, quod unus quisque hominum cum primae adulescentiae limen attigerit et in eum locum venerit, 'partis ubi se via findit in ambas' [VERG. *Aen.* VI 540], haereat nutabundus ac nesciat, in quam se partem potius inclinet. Si ducem nactus fuerit qui dirigit ad

meliora titubantem, hoc est si aut philosophiam didicerit aut eloquentiam aut aliquid honestae artis quo evadat ad bonam frugem, quod fieri sine labore maximo non potest, honestam et copiosam vitam disputant peracturum; si vero doctorem frugalitatis non invenerit, in sinistram viam quae melioris speciem mentiatur incidere, id est desidiae inertiae luxuriae se tradere, quae suavia quidem videntur ad tempus vera bona ignoranti, post autem amissa omni dignitate ac re familiari in omnibus miseriis ignominiaque victurum» (LACT. *Inst.* VI 3, 6-8; ma fra i testi sicuramente noti all'Alberti, cfr. anche PERS. III 56, SERV. *Aen.* VI 136-37, ISID. *Etym.* I 3, 7); «Herculem Prodicus dicit, ut est apud Xenophontem [*Mem.* II 1, 21 sgg.], cum primum pubesceret, quod tempus a natura ad deligendum, quam quisque viam vivendi sit ingressurus, datum est, exisse in solitudinem atque ibi sedentem diu secum multumque dubitasse, cum duas cerneret vias, unam Voluptatis, alteram Virtutis, utram ingredi melius esset» (CIC. *Off.* I 118).